FPS, tiene la misión de contribuir a la implementación de las acciones destinadas a la reducción de la pobreza y 
estimular el desarrollo institucional municipal, para lo cual realiza supervisión de obras sociales y productivas, de 
infraestructura y construcciones, y otros proyectos que efectúan cada uno de los trescientos veintiocho (328) Municipios a 
nivel nacional, debiendo para el efecto realizar trabajos de campo en regiones y comunidades de difícil acceso y/o alejados 
del centro urbano. 
 Que el FPS, para cumplir con estas actividades, requiere el traslado al campo de profesionales y personal técnico, en